Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0123/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO ILUSTRÍSSIMO, MARCELO BEZERRA CRIVELLA,

DEPUTADO FEDERAL, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AOS MUNÍCIPES DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA.

O VEREADOR SUBSCRITO NESTA CASA DE LEIS, COM ASSENTO NA

BANCADA DO CIDADANIA, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES

DE PRAXE, REQUER QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO DESTE

PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.146 DA RESOLUÇÃO Nº 280

DE 12 DE JULHO DE 1991, O PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR

ESCOPO CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO ILUSTRÍSSIMO,

MARCELO BEZERRA CRIVELLA, DEPUTADO FEDERAL, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AOS MUNÍCIPES DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA.

JUSTIFICATIVA

Marcelo Bezerra Crivella, nasceu em 9 de outubro de 1957, na cidade do Rio de

Janeiro (RJ). É filho único de Mucio Crivella e Eris Bezerra Crivella. Começou a

trabalhar aos 14 anos, cursou a Escola de Oficiais de Reservas e formou -se em

Engenharia Civil. É casado com Sylvia Jane Hodge Crivella, tem três filhos e dois

netos. Crivella é graduado em Engenharia Civil pela Faculdade Santa Ursula e

Faculdade de Engenharia Civil de Barra do Piraí do Rio de Janeiro (1984) e Master

Degree in Civil Engineer – University of Pretoria/South Africa.

O republicanos idealizou, criou e construiu a unidade piloto do Projeto Nordeste,

a Fazenda Nova Canaã, em Irecê (BA), implantando o primeiro kibutz brasileiro.

Escreveu e publicou dez livros e compôs, cantou e gravou 10 CD’s.

Nas eleições 2002, foi eleito senador pelo Rio de Janeiro, sendo reconduzido ao

cargo em 2010.

Foi ministro da Pesca e Aquicultura de 01/03/2012 à 17/03/2014.

Em 2016, foi eleito em segundo turno, prefeito da cidade do Rio de Janeiro com

1.700.030 votos.

Nas eleições 2022, foi eleito deputado federal pelo Republicanos Rio de Janeiro

com o apoio de 110.450 eleitores.

Ficou quase 10 anos na África como missionário.

Excelentíssimo Deputado Federal Marcelo Crivella, pela PEC 05/2023, que prevê

a isenção de impostos na construção e reforma dos templos religiosos e para obras de

prestação de serviço, como a construção de creches, asilos ou comunidades

Em São Pedro da Aldeia, 22 de Novembro de 2023

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

terapêuticas. Igrejas de qualquer denominação, espiritas, católicas e evangélicas,

possam prestar serviço e fazer suas atividades sem a tributação do governo.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 22 de Novembro de 2023.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2